Universidade Federal de Pelotas

EDITAL Nº. 01/2025

PROCESSO Nº 23110.032512/2025-50
Processo nº 23110.032512/2025-50
O Coordenador do Colegiado do Curso de Comércio Exterior do Centro de
Ciências Sócio-Organizacionais (CCSO) da Universidade Federal de
Pelotas (UFPel), tendo em vista decisão proferida em reunião do
Colegiado do dia 02 de Setembro de 2025, RESOLVE colocar em vigor o
Edital que trata da eleição de representantes titulares e suplentes no
Colegiado do Curso de Comércio Exterior:

DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

Art. 1o. A Eleição dos representantes titulares e suplentes no Colegiado do Curso de
Comércio Exterior de que trata este edital será coordenada pela Comissão Eleitoral
instituída pela Portaria 02/2025 (Doc. 3254433) tendo como Presidente o Prof. Dr.
Daniel Lena Marchiori Neto, respeitado o seguinte cronograma:

I – Inscrições de candidaturas: das 12 horas do dia 03 de setembro de 2025 até as
12h do dia 15 de setembro de 2025;

II – Homologação das inscrições: até às 18 horas do dia 15 de setembro de 2025;

III – Prazo para impugnação da homologação das inscrições: até as 18 horas do dia
16 de setembro de 2025;

IV – Julgamento dos recursos de impugnação e Publicação Definitiva das inscrições: 20
horas do dia 16 de setembro de 2025;

V – Período de campanha: de 17 de setembro de 2025 até 21 de setembro de
2025;

VI – Período de votação: das 13 horas do dia 22 de setembro de 2025 até às 13
horas do dia 24 de setembro de 2025;

VII – Apuração e Divulgação dos Resultados: 14 horas do dia 24 de setembro de
2025;

VIII – Prazo para recursos de impugnação dos Resultados da Apuração: 14 horas do
dia 25 de setembro de 2025;

IX – Julgamento dos recursos de impugnação e Publicação Definitiva dos Resultados da
Apuração: 15 horas do dia 25 de setembro de 2025.

Edital 01 (3254445)         SEI 23110.032512/2025-50 / pg. 1

Parágrafo único: Serão consideradas eleitas as candidaturas homologadas no limite
das vagas disponıv́eis, e a Comissão Eleitoral proclamará o resultado no dia 16 de
setembro de 2025.

Art. 2o. Para todos os efeitos deste Edital, serão considerados eleitores os integrantes
dos respectivos quadros, definidos como segue:

I – Quadro Discente, os alunos regularmente matriculados no Curso de Comércio
Exterior.

Art. 3o. A eleicã̧o será realizada através do voto direto, secreto e facultativo expresso
pelo sistema Formulário Google Docs.

CANDIDATURAS

Art. 4o. As inscrições das candidaturas para a representação Discente ocorrerão por
meio de chapa (titular e suplente).

§ 1°- Para solicitar a inscrição, o candidato titular da chapa deverá enviar,
tempestivamente, requerimento para o endereço eletrônico
danielmarchiorineto@gmail.com, informando o nome completo e número de
matrícula dos integrantes da chapa;

§ 2° - Está aberta a seguinte vaga para a composição do Colegiado do Curso de
Comércio Exterior:

I – Uma (01) vaga para a Representação do Quadro Discente.

§ 2° - Poderá se candidatar à Representação do Quadro Discente todo estudante
regularmente matriculado no Curso de Comércio Exterior, com mandato de um (1)
ano, permitida uma única recondução.

Parágrafo único: Os membros que compõem a Comissão Eleitoral não poderão
concorrer a nenhuma vaga a que se refere este Edital.

PROCESSO ELEITORAL

Art. 5o. À Comissão Eleitoral compete:

I - Coordenar o processo eleitoral;

II - Fiscalizar o processo eleitoral;

III - Julgar, em caráter peremptório, eventuais recursos de impugnação.

Parágrafo único. Todos os recursos referentes ao processo seletivo deverão ser
encaminhados, tempestivamente, para o e-mail danielmarchiorineto@gmail.com.

VOTO

Art. 6o. Cada votante votará uma única vez em apenas uma chapa para cada
categoria, sob pena de nulidade.

Edital 01 (3254445)         SEI 23110.032512/2025-50 / pg. 2

mailto:danielmarchiorineto@gmail.com

Art. 7o. Sob nenhuma hipótese será permitido o voto por procuração.

Art. 8o. Para critério de desempate entre Discentes, será considerada a maior idade do
candidato titular.

DISPOSIÇÕES FINAIS

Art. 9o. Os casos omissos deste Edital serão decididos pela Comissão Eleitoral.

Art. 10o. Todos os atos do processo eleitoral serão publicados no Sistema Eletrônico de
Informações (SEI) e no site do Curso de Comércio Exterior (wp.ufpel.edu.br/comex).

Daniel Lena Marchiori Neto
Coordenador do Curso de Comércio Exterior.

Documento assinado eletronicamente por DANIEL LENA MARCHIORI NETO,
Professor do Magistério Superior, em 02/09/2025, às 19:20, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º, § 3º, do Decreto nº 10.543, de 13 de
novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.ufpel.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 3254445 e o código CRC 308DFD09.

ANEXO I - LISTA DE ALUNOS MATRICULADOS (DOC. SEI 3254459)

Referência: Processo nº 23110.032512/2025-50 SEI nº 3254445

Edital 01 (3254445)         SEI 23110.032512/2025-50 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.ufpel.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS

COORDENAÇÃO DE REGISTROS ACADÊMICOS

Alunos matriculados

8300 - Comércio Exterior (GRADUAÇÃO)Curso

Nome do alunoMatrícula Tipo ingressoAno/Semestre

24104924 ANA CAROLINA DOS SANTOS BARTNIK Vestibular2024/1

23103310 ANA LAURA DE SOUSA PEREIRA SISU/ENEM2023/1

25103595 ANA PAULA DOS SANTOS DELGADO Portador de2025/1

24104709 ANA VITORIA ALMEIDA DE ANDRADE LINO Vestibular2024/1

25102826 ANDRE BAINY DA SILVA SISU/ENEM2025/1

25105174 ANDRE RODRIGUES PINHEIRO Reopção2025/1

23104639 ANNA KAROLINE DIAS DE AVIZ Vestibular2023/1

24104929 ARTHUR LETTNINN LICHTNOW Vestibular2024/1

24101220 BERNARDO DA SILVA QUINEPER SISU/ENEM2024/1

25105627 BERNARDO DE PAIVA PENTEADO SISU/ENEM2025/1

25102413 BIANCA JESKE LOPER SISU/ENEM2025/1

24104713 BRENA DE SOUSA PADILHA Vestibular2024/1

24104710 BRUNA BELLEIA CAVALHEIRO Vestibular2024/1

25100541 BRUNA MOLINAR SISU/ENEM2025/1

24201650 BRUNA TOLFO DE AZEVEDO Portador de2024/2

24104711 CAIO MENEZES DOS SANTOS Vestibular2024/1

25105010 CARLOS EDUARDO DONATTI Vestibular2025/1

25105451 CRISTIAM GONCALVES RIBEIRO Vestibular2025/1

25103604 CRISTIANO GUIDOTTI RODRIGUES Portador de2025/1

25103608 DIEGO ALVES DOS SANTOS Portador de2025/1

25105011 DIEGO CARVALHO GARCIA Vestibular2025/1

24105008 DIOGO BENTO DA FONSECA Reopção2024/1

24100487 EDUARDO MARTINS DE SOUZA SISU/ENEM2024/1

25105175 EMANUELLE LINHARES MOREIRA Reopção2025/1

25105020 EMILY CAVALHEIRO GARCIA Vestibular2025/1

25102415 ERICK LEVI VIGIL DA ROSA SISU/ENEM2025/1

25105154 EVELEN DA SILVA CARDOSO Vestibular2025/1

24104937 EVERTON TERCIOTE Vestibular2024/1

25102106 FELIPE MARTINS SIGA PAVE2025/1

23104552 FERNANDO GOULART DA SILVA JUNIOR Vestibular2023/1

25105013 FILLIPE DE OLIVEIRA MARRERO Vestibular2025/1

24201690 FRANCISCO CÉSAR GOÑI DE MATOS Retomada de2024/2

25105015 GABRIEL FURTADO NEVES Vestibular2025/1

24201654 GRAZIELLE YOUNAN SOCA Portador de2024/2

24102765 GUSTAVO FERREIRA DIAS SISU/ENEM2024/1

25100557 INGRID GARCIA SILVEIRA SISU/ENEM2025/1

25105018 ISAAC MONFRIM ALMEIDA Vestibular2025/1

23101512 JOAO PEDRO PEREIRA CAMARGO SISU/ENEM2023/1

25102054 JOAQUIN CORREA LASSO PAVE2025/1

25102827 JORDAN GONCALVES RODRIGUES SISU/ENEM2025/1

24104935 JULIANO MATTOS DE MORAES Vestibular2024/1

23103308 KAUE FEIJO DA CUNHA SISU/ENEM2023/1

2Página 1 dereports/relatorios/rptAlunosMatricCurso.jasper02/09/2025 19:18 Anexo Lista de Alunos Matriculados (3254459)         SEI 23110.032512/2025-50 / pg. 4

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS

COORDENAÇÃO DE REGISTROS ACADÊMICOS

Alunos matriculados

24201691 KEVIN DOS SANTOS ARNOLDT Retomada de2024/2

24104815 LEANDRO RODRIGUES DO CANTO Vestibular2024/1

23103298 LEO TAVARES DA SILVA SISU/ENEM2023/1

25102432 LIVIA LABRIOLLA DA COSTA SISU/ENEM2025/1

23104546 LUANA SANCHES KERN Vestibular2023/1

24104816 LUCAS FREDA PAZ Vestibular2024/1

23104872 LUCIO OMAR FERREIRA DA SILVA JÚNIOR Vestibular2023/1

25105022 LUISA MACEDO CORREA Vestibular2025/1

25102419 LYVIA RIGHI MACHADO SISU/ENEM2025/1

24201659 MAIRTON NOGUEIRA DA SILVA Portador de2024/2

25103497 MÁRIO EDSON PIRES DE PIRES Retomada de2025/1

23103316 MIGUEL HOBUSS DE ARAUJO SISU/ENEM2023/1

25104600 MILENA RAQUEL BATISTA FARIAS Vestibular -2025/1

25105155 MONICA COSTA MALAGUEZ Vestibular2025/1

25105176 MURILO ESCOBAR VARGAS Reopção2025/1

25102418 NURIAN ALVES NUNES SISU/ENEM2025/1

24100490 OLIMPIO LIMA BORGES FILHO SISU/ENEM2024/1

25105019 OTAVIO FERNANDES DOUMID Vestibular2025/1

25102406 PABLO RUTZ DA SILVA SISU/ENEM2025/1

25100551 PATRICIA DA SILVA PEREIRA SISU/ENEM2025/1

25102421 PEDRO DA ROSA AMARAL SISU/ENEM2025/1

23103306 PEDRO HENRIQUE GOMES MONTEIRO SISU/ENEM2023/1

25100559 RAFAELLA NAIARA SENA DA SILVA SISU/ENEM2025/1

23103300 RAPHAELA LEITE DA SILVA SISU/ENEM2023/1

25100545 RENAN ANTUNES SISU/ENEM2025/1

24104817 RENAN MARQUES AZEVEDO DA MATA Vestibular2024/1

24104925 RENATO BORGES MENDES Vestibular2024/1

24100499 RICHARD SERGIO DE LOS SANTOS PERACA SISU/ENEM2024/1

25100539 SOFHIA ALLANY OCHOA BRATKOSKI SISU/ENEM2025/1

24104721 SOFIA MACEDO PADILHA Vestibular2024/1

24104931 STEFANIE MONTEIRO BARTY Vestibular2024/1

23101061 STUART MASKE STRELOW SISU/ENEM2023/1

25102825 TALISSON DIAS CORREIA SISU/ENEM2025/1

24201965 THIAGO BOTELHO BORBA Reopção2024/2

23104640 VANESSA DE CASTRO LAGES Vestibular2023/1

25102411 VITORIA JESKE FERNANDES SISU/ENEM2025/1

25102396 VITORIA RIBEIRO BORGELT SISU/ENEM2025/1

25105023 WILLIAM RODRIGUES EIFLER Vestibular2025/1

Total de alunos: 80

2Página 2 dereports/relatorios/rptAlunosMatricCurso.jasper02/09/2025 19:18 Anexo Lista de Alunos Matriculados (3254459)         SEI 23110.032512/2025-50 / pg. 5

	Edital 01 (3254445)
	Anexo Lista de Alunos Matriculados (3254459)